Monsieur \*\*\* l'a toujours jugé ainsi, et il en a donné un Acte de notoriété rapporté cy-dessus sur l'article 171. Glose troisième.

D'autres au contraire prétendent que le privilege des frais funeraires doit être accordé pour toute la dépense qui convenoit à l'état et à la dignité du défunt, ce qui paroît plus

## [ARTICLE 2002.]

conforme à la disposition des Loix Romaines, qui a été suivie et confirmée une infinité de fois par les Arrêts de la Cour.

En effet la Loy 45. au Digeste de *Religiosis et sumptibus funerum* dit, que *impensa funeris semper ex hereditate deducitur, quæ etiam omne creditum solet præcedere, cum bona solvendo non sint.* et la Loy 12. §. 5. au même titre dit, que *sumptus funeris arbitrantur pro facultatibus vel dignitate defuncti,* et M. Denis Godefroy ajoute sur ce paragraphe, *præter hæc attenditur consuetudo, in defuncti sumptibus faciendis,* et ainsi les Loix Romaines ont étendu le privilege des frais funéraires aux frais raisonnables, c'est à dire, aux honneurs funebres qui conviennent aux biens ou à la dignité du défunt.

Nos Coutumes ont adopté cette disposition, celle de Paris en l'article 238. charge le survivant Noble, de prendre les meubles, de payer les obseques et funerailles du défunt selon sa qualité, parce que dit Tronçon, c'est une espece d'injure quand le défunt est constitué en dignité *si modico sumptu sepeliatur.*

La pieté et l'humanité ne peuvent pas souffrir que le défunt soit privé de ce qui accompagne les obseques et funerailles des Chrétiens, selon la qualité de la personne decedée; Brodeau art. 161. n. 23.

Les textes de Droit expliquent les ceremonies funebres qui étoient en usage chez les Romains, et l'on doit entendre sous ce terme de frais raisonnables, *si quid in delationem mortui, si quid in marmor vel vestes consumptum fuerit; si qua vectigalia sunt et sacrophagi et vectura, l. 14. §. 3. et 4. l. 37. ff. de relig.*

Ces textes décident que les frais ausquels ces dépenses donnoient lieu, étoient tous privilegiez.

M. Domat, L. 2. liv. 1. tit. 1. sect. 11. en ses Loix Civiles dit, que ces mêmes textes doivent s'entendre des frais funéraires qui s'emploient aux usages reçûs parmi nous; en interpretant la Loy 37. il appelle frais funéraires toutes les dépenses necessaires après la mort, soit pour embaumer les corps ou le transporter, ou pour les Services et honneurs funebres.

## [ARTICLE 2002.]

*In actionem funerariam veniunt sumptus funeris causâ facti, veluti ad pompam exequiarum ad elationem corporis*, c'est le sentiment de M. Cujas après avoir établi que l'action funéraire est privilégiée *obser. l. 2. chap. 17.*